根据中登公司深圳分公司于 2019 年 11 月 5 日出具的《证券持有人名册（在册

股东与未到账股东合并名册）》，新增股份登记到账后上市公司前十大股东的持股

情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股） 持股比例

1 上海天亿资产管理有限公司 境内非国有法人 355,520,705 9.07%

2 上海天亿实业控股集团有限公司 境内非国有法人 279,243,468 7.12%

3 上海美馨投资管理有限公司 境内非国有法人 251,632,280 6.42%

4 北京世纪长河科技集团有限公司 境内非国有法人 222,766,552 5.68%

5 阿里网络 境内非国有法人 158,957,575 4.06%

   非公开发行股票发行情况暨上市公告书

17

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股） 持股比例

6
云南国际信托有限公司-云南信托

－云起 3 号集合资金信托计划
其他 144,000,000 3.67%

7 上海维途投资中心（有限合伙） 境内非国有法人 124,816,209 3.18%

8 全国社保基金一一七组合 其他 83,520,000 2.13%

9 香港中央结算有限公司 境外法人 79,404,505 2.03%

10

上海国盛资本管理有限公司－上

海国盛海通股权投资基金合伙企

业（有限合伙）

其他 62,173,243 1.59%

合   计 - 1,762,034,537 44.95%

阿里网络及其一致行动人于 2019 年 10 月 25 日与部分公司股东签署《股份转

让协议》，关于该次股份转让的具体情况参见本上市公告书“第一节 本次发行基本

情况/三、发行结果及对象简介/（一）阿里巴巴（中国）网络技术有限公司/2、发行

对象与发行人的关联关系”。

在该次股份转让以及本次非公开发行全部完成后，预计阿里网络将持有上市公

司总股本的 9.39%，杭州信投将持有上市公司总股本的 5.00%，阿里网络及其一致

行动人将合计持有上市公司总股本的 14.39%；与此同时，俞熔先生将直接持有上市

公司总股本的 1.02%，将通过其控制的天亿控股、天亿资产、美馨投资和维途投资

合计持有上市公司总股本的 12.81%，俞熔先生的一致行动人北京世纪长河科技集团

有限公司、高伟及徐可将持有上市公司总股本的 7.34%，俞熔先生及其一致行动人

将合计持有或控制上市公司总股本的 21.17%。

综上，若该次股份转让以及本次非公开发行全部完成后，俞熔先生仍然为上市

公司的实际控制人，上市公司实际控制权不会发生变化；阿里网络将持有上市公司

9.39%的股权并成为上市公司第一大股东。

（三）本次发行前后公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况

本次非公开发行完成前（2019 年 10 月 10 日）及完成后（截至 2019 年 11 月 5

日（股份登记日）），公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况如下：

单位：股、%

序号 股东名称 担任职务 本次发行前 本次发行后

   非公开发行股票发行情况暨上市公告书

18

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 俞熔 董事长 39,826,135 1.06 39,826,135 1.02

2 徐可 董事、总裁 57,836,267 1.55 57,836,267 1.48

3 崔岚 职工代表监事 1,207,538 0.03 1,207,538 0.03

4 李林 高级副总裁 2,371,876 0.06 2,371,876 0.06

5 林琳 高级副总裁 13,341,799 0.36 13,341,799 0.34

6 张胜江 副总裁 1,185,938 0.03 1,185,938 0.03

合   计 115,769,598  3.09 115,769,598 2.95

阿里网络及其一致行动人于 2019 年 10 月 25 日与部分公司股东签署《股份转

让协议》，关于该次股份转让的具体情况参见本上市公告书“第一节 本次发行基本

情况/三、发行结果及对象简介/（一）阿里巴巴（中国）网络技术有限公司/2、发行

对象与发行人的关联关系”。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次非公开发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行 A 股前（截至 2019 年 10 月 10 日）与发行后（截至 2019 年

11 月 5 日，股权登记日），公司股东结构变化的情况如下：

类别
本次非公开发行前 本次非公开发行后

股份数量（股） 所占比例（%） 股份数量（股） 所占比例（%）

有限售条件的流通股

（包含高管锁定股）
351,474,531 9.39% 528,613,924 13.49%

无限售条件的股份 3,391,307,050 90.61% 3,391,307,050 86.51%

合计 3,742,781,581 100.00% 3,919,920,974 100.00%

本次发行前后，公司实际控制人均为俞熔先生，本次发行不会对公司控制权造

成变化。

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司募集资金净额为 2,005,471,670.76 元，公司总资

   非公开发行股票发行情况暨上市公告书

19

产和净资产将同时增加，资产负债率及财务风险降低，有利于进一步增强公司资本

实力，优化资本结构，降低财务风险，有利于公司的稳健经营和持续健康发展。

（三）本次发行对最近一年及一期每股收益和每股净资产的影响

本次发行新增股份 177,139,393 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下

表所示（发行后数据为模拟测算数据）：

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2019 年 1-9 月

/2019 年 9 月 30日

2018 年

/2018 年末

2019 年 1-9 月

/2019 年 9 月 30日

2018 年

/2018 年末

基本每股收益 0.1050 0.2193 0.1001 0.2094

全面摊薄每股净资产 1.7315 1.7544 2.1649 2.1867

1、基本每股收益的计算公式如下：

基本每股收益=P0÷S

S= S0＋S1＋Si×Mi÷M0– Sj×Mj÷M0-Sk

其中：P0 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普通股股东的净

利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0 为期初股份总数；S1 为报告期因公积金转增股本

或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份数；Sj 为报告期因

回购等减少股份数；Sk 为报告期缩股数；M0 报告期月份数；Mi 为增加股份次月起至报告期期

末的累计月数；Mj 为减少股份次月起至报告期期末的累计月数。

2、全面摊薄每股净资产=归属于母公司股东权益合计/期末股本总额

（四）对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金投资项目建成后，可有效提高公司主营业务能力，进

一步提升公司的核心竞争力。本次发行完成后，公司的主营业务范围保持不变，不

会导致公司业务和资产的整合。

本次非公开发行所投资的项目与上市公司的主营业务具有紧密联系，项目建成

后将进一步提升公司在健康管理领域的竞争力，完善公司的业务布局，同时提高公

司的经营管理效率。

（五）对公司治理的影响

本次发行前，阿里网络和博时基金未持有美年健康股份；本次非公开发行完成

后（截至 2019 年 11 月 5 日，股权登记日），阿里网络将持有公司 158,957,575 股